cies » insit Sorti, qui inerat homini. Sed dicet aliquis: secundum Aristotelem¹⁶ in libro *Predicamentorum* quando alterum de altero predicatur ut de subiecto, quecumque dicuntur de predicato et de subiecto, unde cum « homo » predicetur de Sorte ut de subiecto, videtur quod « species » dicatur de Sorte, cum dicatur de homine. Ad hoc dicendum est quod regula Aristotelis est sic intelligenda: quando predicatum eodem modo sumitur secundum quod comparatur ad subiectum, et secundum quod comparatur ad id quod dicitur de ipso predicato, sicut hic: « homo est animal; Sortes est homo; ergo Sortes est animal »; hic eodem modo sumitur « homo » secundum quod dicitur de Sorte et secundum quod « animal » dicitur de ipso homine. Ideo bene sequitur quod « animal » dicatur de Sorte quod dicebatur de homine, sed in proposito non sumitur eodem modo secundum quod dicitur de Sorte et secundum quod « species » dicitur de ipso: nam « homo » secundum quod dicitur de Sorte tenetur pro supposito et est quid naturale; sed secundum quod species predicatur de homine tenetur pro intentione, et est quid rationis; ideo, licet « homo » dicatur de Sorte et « species » de homine, non propter hoc sequitur quod « species » dicatur de Sorte, eo quod non sumitur « homo » uniformiter in maiori et minori, et cum « homo » sit medium patet quod diversificatur medium in predicto paralogismo. Item alius paralogismus in eadem specie: « omnis aqua est naturalis; omne balneum est aqua; ergo omne balneum est naturale ». Ad hoc dicendum est sicut ad predictum paralogismum quod non valet; nam hic idem attribuitur rei subiecte et accidenti; « naturale » enim est attributum quod in maiori attribuitur aque, que est accidens, in minori balneo, quod est res subiecta. Unde sciendum quod medium non sumitur uniformiter in maiori et minori, immo diversificatur; « aqua » enim est medium et in maiori sumitur prout stat in natura sua propria; esse enim naturale convenit aque secundum naturam suam propriam; in minori vero sumitur « aqua » non prout stat in natura sua propria, sed prout alterata est quodammodo per aliquid extrinsecus adveniens; balneum enim non est aqua secundum naturam propriam aque, sed est aqua cui aliquid advenit ab extrinseco, quia est aqua calefacta ab igne.

In secunda specie sic paralogizatur: « Sortes est individuum; Sortes est homo; ergo homo est individuum ». Ad hoc

¹⁶ ARISTOTELIS *Categoriae*, 3, 1 b 10.

dicendum quod iste paralogismus non valet: nam « individuum » quod est attributum assignatur in conclusione inesse homini, quod est accidens eo quod inerat Sorti in maiori, quod est res subiecta, et ita idem assignatur inesse rei subiecte et accidenti; unde solvendum est dicendo quod medium non sumitur uniformiter in maiori et minori, immo diversificatur: Sortes enim est medium, nec eodem modo sumitur in maiori et minori. Ad cuius evidentiam nota quod sicut species aliquid habet a natura sui generis, ita habet aliquid a natura propria, ut homo a natura sui generis habet quod sentiat; sentit enim quia animal, non quia homo; a natura vero propria habet quod sit mansuetus, mansuetus enim est quia homo, non quia animal. Similiter individuum aliquid habet a natura qua individuum est, aliquid autem a natura sue speciei, ut Sortes a natura qua individuum est habet quod sit de tali loco, de tali parentela, et sic de aliis proprietatibus, quibus consistit individuum; a natura vero sue speciei habet quod sit homo, quod est animal. In maiori ergo attribuitur « individuum » Sorti ratione quam habet Sortes a natura propria et singulari; Sortes enim non est individuum a natura sui superioris, sed a natura propria et singulari, per quam ab aliis singularibus differt. In minori vero eidem attribuitur « homo » ratione quam habet a natura sui superioris; est enim Sortes homo per naturam communem in qua omnia singularia conveniunt et secundum hoc diversimode sumitur « Sortes » in maiori et minori. || Item alius paralogismus in eadem specie: « cognosco Coriscum; Coriscus est veniens; ergo cognosco venientem ». Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet: hic enim assignatur « cognoscere », quod est attributum, inesse « venienti » quod est accidens, eo quod inerat in maiori Corisco quod est res subiecta; sed non est necesse inesse accidenti quicquid inest rei subiecte. Unde sciendum quod hic medium diversimode comparatur ad extrema: nam Coriscus quod est medium, secundum quod comparatur ad maiorem extremitatem stat in natura propria; secundum vero quod refertur ad minorem extremitatem stat vel recipit supra se naturam quandam quam prius non habebat, scilicet adventum, ratione cuius non stat in natura propria: et ita sub alia ratione se habet Coriscus in maiori et in minori, et ideo non sequitur quod si cognoscere insit Corisco secundum se, quod propter hoc insit ei secundum quod accidit supra se, quod est « veniens ». Sed dicet aliquis: hic est bonum argumentum: « percutio Sortem; Sortes est sedens; ergo percutio sedentem »;

113 r.

quare a simili istud argumentum erit bonum: « cognosco etc. ». Ad hoc dicendum quod sine dubio istud argumentum: « percutio Sortem etc. » est bonum, non tamen istud: « cognosco etc. ». Cuius ratio est: in Corisco veniente duo sunt, scilicet substantia Corisci et accidens eius, scilicet veniens; et similiter utrumque istorum nata est eadem cognitio eque principaliter: habet enim cognosci tam substantia quam accidens, ideo potest cadere cognitio supra unum ita quod ibi stet nec ad aliud feratur, propter quod non sequitur quod si cognitio cadit supra Coriscum quod propter hoc cadat supra venientem, nec e contrario. Sic autem non est in Sorte et sedente in comparatione ad percussionem; nam percussio non inest eque primo Sorti et sedenti: immo inest sedenti per Sortem. Non enim percussio nisi quia Sortes, ideo bene sequitur quod si percussio insit Sorti quod insit sedenti et ita non fuit simile de actu percussionis et cognitionis.

In tertia specie sic paralogizatur: « homo est animal; asinus est animal; ergo homo est asinus ». Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet. Hic enim assignatur inesse in conclusione « homo » quod est attributum « asino », qui est res subiecta, eo quod « animal » quod est accidens inerat « homini » in maiori et « asino » in minori; sed non est necesse quod illud cui inest accidens insit rei subiecte; nam etsi aliqua duo in aliquo termino conveniunt, non propter hoc sequitur quod unum sit alterum. Unde solvendum est quod medium diversimode comparatur ad extrema; « animal » enim quod est medium comparatur ad maiorem extremitatem secundum quod stat pro « animali quod est homo »; ad minorem vero secundum quod stat « pro animali quod est asinus ». Item alius paralogismus similis isti: « mel est rubeum; fel est rubeum; ergo fel est mel ». Ad hoc dicendum sicut ad predictum paralogismum immediate precedentem, et est hic « mel » attributum, « fel » res subiecta, « rubeum » vero est accidens.

In quarta specie sic paralogizatur: « iste canis est tuus et est pater, ergo tuus pater ». Ad hoc dicendum quod in isto paralogismo attributum est « esse tuum », « canis » est res subiecta, et « pater » est accidens: unde cum « esse tuum » in maiori attribuitur cani secundum se et in conclusione attribuitur eidem secundum quod convenit ei esse patrem, idem attribuitur huic rei subiecte et accidenti: ideo est ibi fallacia accidentis. Cum enim dicitur in maiori: « iste canis est tuus » « esse tuum » predicatur de « cane » in se et absolute; cum vero dicitur in conclusione: « iste canis est tuus pater », predi-

catur « esse tuum » de « cane » secundum quod convenit ei esse patrem. Est enim sensus conclusionis iste: canis est pater tuus, id est iste canis in quantum pater alterius canis est tuus, ita quod sic canis dicatur predicatum. Item alius paralogismus similis huic: « ista statua est tua et est opus; ergo est tuum opus ». Ad hoc dicendum sicut ad paralogismum immediate precedentem. Hic enim « esse tuum » est attributum, « statua » est res subiecta, et « opus » est accidens. Et notandum quod paralogismi istius speciei non debent aliter formari quam formati sunt. Intenditur ex diversis predicatis prout diversa sunt inferre coniunctum, et quia hoc fit eo modo quo formati sunt, ideo sufficit sic formare. Ad sciendum quando ex diversis licet inferre coniunctum et ex quibus non, notandum || quod omne predicatum aut est substantiale aut accidentale, et secundum hoc si fuerint duo predicata divisa, aut ambo sunt substantialia aut accidentalia; aut unum substantiale et alterum accidentale, si ambo sint substantialia; aut sunt convertibilia aut non; si sint convertibilia non licet ex diversis inferre coniunctum eo quod ibi esset nugatio, unde non sequitur: « Sortes est homo et est risibilis, ergo Sortes est homo risibilis ». Et notandum quod hic dicitur predicatum substantiale quod semper inest subiecto, subiecto manente; si autem non sint convertibilia sicut unum est in plus et alterum in minus, et tunc si precedat quod est in plus, et sequatur quod est in minus, bene tenet illatio ut hic: « Sortes est animal et est homo; ergo Sortes est animal homo ». Si vero precedat quod est in minus et sequitur quod est in plus non valet illatio, sed est nugatio, ut hic: « Sortes est homo et est animal; ergo Sortes est homo animal ». Ratio autem huius est quia in priori non intelligitur posterius, sed e contrario. Si autem ambo sint accidentalialia aut unum est dispositio ut alterum insit aut non: si sic, bona est illatio ut hic: « Sortes est coloratus et est albus; ergo est coloratus albus »; similiter bene sequitur: « Sortes est quantus et qualis; ergo Sortes est quantus qualis »: non enim potest esse albus nisi sit coloratus, nec potest esse qualis nisi sit quantus, et ita coloratum est dispositio ut album insit et quantum similiter ut quale insit. Si vero non sit dispositio ut alterum insit, tunc numquam ex divisio sequitur coniunctum, unde non sequitur: « Sortes est albus et est musicus; ergo est albus musicus »; albus enim non est dispositio ut musicus insit eo quod neutrum est materiale nec in potentia respectu alterius; similiter non sequitur: « iste canis est tuus et est pater ergo tuus pater »; nam « esse tuum » et « esse patrem » sunt

113 v.

accidentalia quorum neutrum disponit ut alterum insit. Similiter non sequitur: « iste est monachus et est albus; ergo est monachus albus »; potest enim aliquis esse albus in corpore, niger in habitu, unde « esse album » et « esse monachum » sunt accidentalia, quorum neutrum disponit ut alterum insit. Si vero unum sit substantiale, alterum vero accidentale, tunc semper sequitur illatio ut hic: « Sortes est homo et est albus; ergo est homo albus ». Notandum ex predictis habere posse quod quando non tenet illatio a divisio ad coniunctum aut erit ibi nugatio aut erit fallacia accidentis. Item sciendum quod sicut ex divisio non licet inferre coniunctum, similiter ex coniuncto non licet inferre divisum semper. Ad cuius evidentiam nota quod predicatum coniunctum dicitur quando sumitur cum aliqua determinatione; sed tria sunt genera determinationum: nam quedam est determinatio contrahens et quedam distrahens, alia vero impropria dicitur. Est autem determinatio contrahens que restringit suum determinabile, non tamen istud dividit; talis dispositio est: « hoc quod est albus »; si sumatur predicatum cum tali determinatione, tunc ex coniuncto licet inferre divisa ut hic: « Sortes est homo albus; ergo est homo et est albus ». Distrahens vero dicitur determinatio que dividit suum determinabile, ponens eius oppositum; talis est: « hoc quod est mortuum », unde si sumatur predicatum cum tali determinatione numquam ex coniuncto licet inferre divisa; ideo non sequitur: « Sortes est homo mortuus; ergo est homo; ergo est mortuus ». Cum enim dicitur: « homo mortuus », ibi est dispositio opposita in adiectivo, id est ibi additum est aliquid quod ponit oppositum eius cui additur: nam « mortuum » additum « homini » ponit oppositum hominis. Dicitur autem determinatio impropria que potest dici tam de ente quam de non ente et talis dispositio est opinabile; si autem sumatur predicatum cum tali dispositione numquam ex coniuncto licet inferre divisa; non enim sequitur: « Anticristus est homo opinabilis; ergo est homo et est opinabilis »; « opinabile » enim bene potest esse tam de ente quam de non ente. Et notandum quod determinatio que dicitur impropria differt a determinatione contrahente et a distrahente in hoc, quod determinatio contrahens dicitur de ente tantum, distrahens autem dicitur de non ente, sed impropria de ente et de non ente dicitur, unde dividit de ente simpliciter. Et notandum quod non in istis tenet illatio a coniuncto ad divisa, immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter. Item notandum quod, sicut visum est in omnibus ||

114 r. predictis paralogramis, quando fit fallacia accidentis necesse

est medium diversificari; bene tamen licet medium diversificari; non propter hoc erit fallacia accidentis ut hic: «omnis homo est animal; quiddam album est homo; ergo quiddam album est animal». Hic non est fallacia accidentis; «homo» tamen, qui est medium, diversificatur: nam in prima comparatur ad maiorem extremitatem tamquam ad sibi essentielle, in secundo comparatur ad minorem extremitatem tamquam ad sibi accidentale. Propter hoc sciendum quod non quelibet diversificatio medii facit fallaciam accidentis, sed solum tum fit fallacia accidentis quando medium sumitur in diversis acceptionibus, ita quod medium sumptum in una acceptione extraneum sit sibi ipsi sumpto in alia acceptione, et hoc modo fit in paralogismis ubi est dispositio prime et secunde figure, vel tunc quando medium sumitur in diversis acceptionibus, ita quod ipsi sic sumpto convenit bene attributum et accidens, sed tunc extraneum est attributum ab accidente sicut fit in paralogismis in quibus est dispositio tertie figure. Item notandum quod solum fit fallacia accidentis in affirmativis accidentis, quod patet in hiis paralogismis: «homo non est individuum; Sortes est homo; ergo Sortes non est individuum»; «individuum» est attributum quod negatur a «Sorte» in conclusione qui est res subiecta, eo quod negabatur in maiori ab «homine» quod est accidens. Sed si dicatur: «Sortes non est species; Sortes est homo; ergo homo non est species», hic negatur «species» in conclusione, quod est attributum ab «homine» quod est accidens quia negatur in maiori a Sorte qui est res subiecta.

Item notandum quod Aristoteles¹⁷ in primo *Elenchorum* ponit in ista fallacia duos paralogismos, quorum primus est: «ab homine Coriscus est alter; Coriscus est homo; ergo est alter a se». Hic videtur esse dispositio prime figure et est «Coriscus» res subiecta, «homo» est accidens, et «esse alterum» est attributum: unde hic attribuitur rei subiecte in conclusione quod prius attributum est accidenti in maiori. Intellegi tamen debet quod hoc totum: «Coriscum esse alterum» est maior extremitas, «homo» vero sit medium et «Coriscus» sit minor extremitas. Et notandum quod in hoc paralogismo «homo», qui est medium, diversificatur secundum quod comparatur ad maiorem extremitatem et minorem; in homine enim duo sunt, scilicet forma que est humanitas, et supposita que participant illam formam. Comparatur ergo «homo» ad

¹⁷ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 5, 166 b 30 ss.

maiolem extremitatem ratione suppositi participantis illam formam que in ipso est: nam non convenit alicui homini singulari alterum esse ab homine ratione forme, quia illa eadem est in omnibus suppositis, sed bene potest convenire alicui homini singulari quod sit alter ab homine ratione suppositi; nam supposita inter se differunt. Ad minorem vero extremitatem comparatur ratione forme, que participatur a suppositis, cum enim dicitur: « Coriscus est homo », hic est predicatio superioris de inferiori, que formalis est et ita predicatur ratione forme; sumitur ergo in maiori pro supposito in minori pro forma et ita diversificatur.

Secundus paralogismus est: « a Sorte Coriscus est alter; Sortes est homo; ergo ab homine Coriscus est alter ». Hic videtur esse dispositio tertie figure et est « Sortes » res subiecta, « homo » est accidens, « esse alterum » est attributum, unde hic attribuitur in conclusione accidenti quod prius attributum est in maiori rei subiecte. Intelligi debet enim quod hoc totum: « Coriscum esse alterum » sit maior extremitas, « Sortes » medium, et « homo » minor extremitas. Et nota quod in hoc paralogismo « Sortes », qui est medium diversificatur secundum quod comparatur ad maiorem extremitatem et ad minorem: nam sicut dictum est supra individuum aliquid habet a natura sue speciei, cum ergo Sortes sit individuum aliquid habet a natura qua individuum est et in hac via comparatur ad maiorem extremitatem; unum enim singulare non est alterum ab alio nisi a natura, qua individuum est; aliquid autem habet a natura sue speciei et in hac via comparatur ad minorem extremitatem. Nam cum dicitur: « Sortes est homo », predicatur « homo » de « Sorte » natura communi in homine que est eadem in omnibus singularibus; sumitur ergo in maiori quantum ad ea || que habet a natura qua individuum est, in minori vero quantum ad ea que habet a natura sue speciei et sic diversificatur. Sed dicet aliquis: fallacia accidentis premissae debent esse vere et conclusio falsa, sed illa: « ab homine Coriscus est alter » in primo paralogismo Aristotelis est premissa, in secundo conclusio: quare videtur quod Aristoteles habeat eam pro vera et pro falsa: quod est impossibile. Ad hoc dicendum quod in illa propositione: « ab homine Coriscus est alter », potest « homo » considerari ratione forme que est humanitas, et ita est falsa et sic ponitur conclusio in secundo paralogismo; vel potest considerari ratione suppositorum qui participant formam illam, et sic est vera, et sic ponitur premissa in primo paralogismo; verum est ergo quod potest esse

vera et falsa, et hoc est bene possibile secundum diversas rationes: sed tamen est impossibile secundum eandem rationem.

Sequitur de fallacia secundum quid et simpliciter. Circa quam videndum est quid appellatur dictum secundum quid; et quid dictum simpliciter; quid fallacia secundum quid et simpliciter; quid causa apparentie; quid causa falsitatis, et quot sunt modi paralogizandi in ea.

Appellatur autem dictum secundum quid, quod sumitur cum determinatione ipsum determinante; dictum simpliciter quod sumitur sine tali determinatione. Fallacia secundum quid et simpliciter est ydoneitas decipiendi proveniens ex particulari ydemptitate dicti secundum quid ad dictum simpliciter, tamen pretendentem omnimodam ydemptitatem esse inter illa. Causa apparentie in hac fallacia est particularis ydemptitas dicti secundum quid ad dictum simpliciter, faciens credere illa esse eadem simpliciter. Causa falsitatis est diversitas inter dictum secundum quid et dictum simpliciter. Duo autem sunt modi paralogizandi in ista fallacia principaliter: unus est quando proceditur ab aliquo dicto secundum quid ad dictum simpliciter; alius est quando proceditur e contrario, scilicet ab aliquo dicto simpliciter ad dictum secundum quid: utroque enim istorum duorum modorum fit ista fallacia. Et quia in dicto secundum quid est semper aliqua determinatio diminuens, ideo secundum quod sunt diverse determinationes, diversi sunt modi paralogizandi procedendo a quid ad simpliciter, vel e contrario. Est autem determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem materialem, sive intelligibilem ut cum dicitur: « albus secundum dentes est », « secundum dentes » est determinatio diminuens de « albo », contrahens ipsum ad partem intelligibilem, quia ad dentes. Item est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem subiectivam, ut cum dicitur « ens opinabile »; « opinabile » enim dividit de ratione entis simpliciter et quodammodo contrahit ens ad partem subiectivam; potest enim dividi ens in ens in actu et in ens in potentia, sive in opinione, sicut superius in sua inferiora. Item est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in modo, ut cum dicitur: « oculus fictus », vel: « homo mortuus »; « fictus » enim dividit de oculo, et est pars in modo respectu oculi. Item est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in loco, ut cum dicitur « bonum est mactare patrem in tribunali ». Item est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in tempore, ut cum dicitur: « bonum est

ieiunare in quadragesima ». Item est determinatio diminuens importans respectum aliquem, ut cum dicitur: « divitie non sunt bone insipienti ». Et secundum istas sex determinationes convenit sex modis paralogizare procedendo a quid ad simpliciter, ut: « Ethiops est albus secundum dentes, ergo est albus ». Item: « chimera est ens opinabile, ergo est ens ». Item: « bonum est mactare patrem in tribunali, ergo bonum est mactare patrem ». Item: « bonum est ieiunare in quadragesima, ergo bonum est ieiunare ». Item: « divitie non sunt bone insipienti, vel abutenti, ergo divitie non sunt bone ». Ad omnes istos paralogismos dicendum est quod non valent, eo quod proceditur in ipsis a dicto secundum quid ad dictum simpliciter; dictum autem secundum quid non ponit dictum simpliciter, sicut satis patet. Sed contra hoc videtur esse Aristoteles¹⁸ in secundo *Thopicorum* prope finem, qui dicit quod « secundum quid inesse contingit et simpliciter inesse contingit », et ita quod secundum quid potest inesse simpliciter. ||

115 r. Ad hoc dicendum est quod dictum secundum quid est dictum cum determinatione; quedam autem est determinatio nihil diminuens de eo cui additur, ut cum dicitur: « homo albus currit », et de tali secundum quid in quo est determinatio talis, loquitur Aristoteles in secundo *Thopicorum*; tale autem dictum secundum quid infert bene dictum suum simpliciter. Alia est determinatio diminuens de eo cui additur, ut cum dicitur: « homo mortuus », « oculus fictus », et tale secundum quid in quo est talis determinatio sumitur in paralogismo istius fallacie; tale enim secundum quid non infert suum dictum simpliciter; et sic patet quod aliter sumitur hic secundum quid et in secundo *Thopicorum*: propter quod nulla est contrarietas.

Item dicet aliquis: bene sequitur: « iste est crispus capud ergo est crispus simpliciter »; similiter: « ille est simius secundum nasum, ergo est simius simpliciter »; ergo videtur quod a simili sequitur: « ille est albus secundum dentes ergo est albus simpliciter ». Ad hoc dicendum quod duo sunt genera accidentis; quedam sunt genera que habent esse determinate in una parte corporis et non in qualibet, ut crispitudo in capite et symitas in naso, et talia denominant totum subiectum per partem. Alia sunt que non denominant sibi aliquam partem corporis, ut albedo, nigredo, que possunt esse in qualibet parte corporis. Talia vero non denominant totum per partem;

¹⁸ ARISTOTELIS *Topicorum*, II, 11, 115 b 11-13.

in primis ergo bene sequitur inesse toti quod inest parti, eo quod appropriat sibi aliquam partem, nec tunc fit aliqua fallacia; in secundis vero non sequitur, eo quod nullam partem corporis sibi appropriant, unde non est simile de primis determinationibus et de secundis.

Item sciendum est quod procedendo a dicto simpliciter ad dictum secundum quid affirmative et negative, possunt fieri paralogismi in ista fallacia tot modis et eisdem quot modis possunt fieri e contrario, ut si dicatur: « iste est homo, ergo est homo mortuus »; et similiter: « iste non est homo, ergo non est homo mortuus ». Et ita potest fieri in aliis modis, ut satis patet. Ad istos paralogismos et ad consimiles dicendum est quod non valent; in istis enim fit processus a dicto simpliciter ad seipsum dictum secundum quid; sed dictum simpliciter non ponit dictum secundum quid, sicut nec e contrario. Sed posset aliquis dicere: cum Aristoteles numquam ponat in ista fallacia paralogismos in quibus fit processus a dicto simpliciter ad dictum secundum quid, videtur quod Aristoteles sit insufficientis, vel quod non sit ponere fallaciam istam in tali processu. Ad hoc dicendum quod frequentius fit ista fallacia procedendo a dicto secundum quid ad dictum simpliciter quam e contrario, propter quod paralogismos istius fallacie ponit procedendo a dicto secundum quid ad dictum simpliciter magis quam e contrario, ut per hoc innuat quod frequentius fiat isto modo, tardius autem alio modo, non tamen negat quin bene possit esse ista fallacia procedendo a dicto simpliciter ad dictum secundum quid. Item notandum quod quattuor paralogismi quos ponit Aristoteles¹⁹ in primo *Elenchorum* secundum istam fallaciam sic possunt formari: « omne ens est; chimera est ens opinabile; ergo chimera est ». Item: « omne quod non est ens non est; sed asinus non est ens homo; ergo asinus non est ». Item: « indus est niger et est albus secundum dentes; ergo est albus et niger ». Hic est peccatum quantum ad hoc, quod concluditur individuum esse album non quantum ad hoc quod concluditur ipsum esse nigrum. Item: « Sortes est albus secundum pedem et est niger secundum manum; ergo est albus et niger »; et est peccatum quantum ad hoc, quod concluditur: Sortem esse album, et quantum ad hoc quod concluditur ipsum esse nigrum. Dicendum quod isti paralogismi non valent quia ad esse secundum quid non sequitur esse

¹⁹ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 5, 167 a 1-14.

simpliciter, nec ad non esse secundum quid non sequitur non esse simpliciter. In primo autem et tertio et quarto concluditur ex esse secundum quid esse simpliciter; in secundo vero ex non esse secundum quid non esse simpliciter. Sed dicet aliquis: « hic non est homo, ergo non est », est fallacia consequentis a destructione antecedentis: sequitur enim e contrario: non ergo hic erit fallacia secundum quid et simpliciter. Ad hoc
 115 v. dicendum est quod || non est inconveniens in eadem oratione plures fallacias esse, tamen secundum diversas rationes, unde in predicto paralogismo bene potest esse fallacia contingentis et fallacia secundum quid et simpliciter secundum diversa principia motiva, id est secundum diversas causas apparentie; si enim credat aliquis quod sequitur: « non est homo, ergo non est » quia sequitur e contrario, tunc fallacia est contingentis; sic enim quod sequitur principium motivum est ergo conversa consequentia bona; sed si credat aliquis quod sequitur: « non est homo, ergo non est » propter particularem ydemptitatem que est inter « non esse hominem » et « non esse », tunc est fallacia secundum quid et simpliciter, et tunc est principium motivum particularis ydemptitas dicti secundum quid ad dictum simpliciter. Et quantum ad hoc ponit Aristoteles paralogismum istum in fallacia secundum quid et simpliciter. Item notandum quod secundum istam fallaciam habent fieri paralogismi qui fuerint insolubiles; dicuntur autem insolubiles non propter hoc quod non possunt solvi, sed quia sunt difficiles ad solvendum et de hiis ponit Aristoteles²⁰ istos paralogismos in secundo *Elenchorum* quorum unus est: ponatur quod aliquis incipiat sic loqui: « per deum!, ergo periuro »; tunc queritur utrum ille qui sic iurat, bene iuret vel male; si dicatur quod bene iurat: contra: si bene iurat iurat verum; sed iurat se periurare, ergo iurat verum; ergo se periurare est verum, et ita se periurat, quare male iurat: quod est oppositum dati. Si dicatur quod male iurat: contra: iurat se periurare, ergo se periurare est verum, et iurat hoc; ergo iurat verum et qui iurat verum non male iurat, quod est oppositum dati. Ad hoc dicendum secundum Aristotelem²¹ in libro *Elenchorum* qui incipit sic loqui: « per deum!, ergo periuro », iurat se periurare; quando ergo queritur utrum hic qui sic iurat bene iuret vel male, respondendum est quod talis male iurat simpliciter; periurat enim se secundum quid aut bene

²⁰ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 25, 180 a 34-180 b 1.

²¹ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, *ibidem*.

iurat: deductio ergo illa que data est si detur quod male iurat concedenda est quoad primam partem, et dicendum quod sic bene sequitur: iurat se periurare, ergo se periurare est verum, cum dicitur postea: iurat hoc, ergo iurat verum. Dicendum quod hic est fallacia secundum quid et simpliciter; qui enim iurat se periurare non iurat verum simpliciter, sed secundum quid solum, et ideo non sequitur quod talis bene iuret, sed melius quod male iuret, cum se periuret simpliciter; tamen bene iurat solum ad quid, scilicet quoad hoc, quod est se periurare. Item alius quem similiter ponit Aristoteles²²: ponatur quod aliquis incipiat sic loqui: « ergo dico falsum »; tunc querat sic loquens: « aut dico verum, aut dico falsum ». Si dicatur: « verum », contra: « non dico nisi me dicere falsum, et hoc est verum; ergo dico falsum »: quod est oppositum dati. Si dicatur quod « falsum », contra: « nihil dico nisi me dicere falsum; ergo me dicere falsum est falsum, hoc autem est falsum; non ergo dico falsum, ergo dico verum cum dicam omnem enuntiationem que est vera vel falsa ». Ad hoc dicendum secundum Aristotelem in secundo *Elenchorum* qui incipit sic loqui: « ego dico falsum », falsum dicit simpliciter, verum autem quoad quid; quando ergo querit qui sic loquitur: « aut dico verum aut dico falsum », respondendum est: falsum dicit simpliciter, sed verum quoad quid; deductio ergo illa que facta est: si detur quod verum dicat, concedenda est ad illam que facta est; si detur quod falsum dicat dicendum sic: non sequitur: « nihil dico nisi me dicere falsum, ergo me dicere falsum est falsum », quod patet solutio: cum dicitur « ego dico falsum », idem est ac si diceretur « ego dico hoc enuntiabile falsum », et supponit falsum pro enuntiabilibus falsis aliis ab hoc, quod est « me dicere falsum »; pro illo vero supponit secundum quid. Cuius ratio est: quia pars non supponit simpliciter pro eo cuius est pars, sed secundum quid solum; nam quod supponit pro alio totum est ad ipsum ut « homo » supponere potest pro Sorte quia est totum ad Sortem, unde cum falsum sit pars istius enuntiabilis non supponit pro ipso nisi secundum quid, et quia in illatione illa proceditur ac si falsum supponeret simpliciter pro illo enuntiabile « me dicere falsum », ideo non valet iste processus; immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter.

Sequitur de fallacia secundum ignorantiam elenchi, circa quam videndum est quid sit elenchus, quid fallacia ignoran-

²² ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 25, 180 b 1-9.

tie elenchi, quid causa apparentie, quid causa falsitatis, et quot modi paralogizandi sint in ea.

116 r. Secundum Aristotelem in primo *Elenchorum*²³, elenchus est contradictio unius et eiusdem non nominis solum, sed rei et nominis non synonymi; sed eiusdem nominis ex hiis que data sunt || de necessitate non continuato quod erat in principio, secundum idem et ad idem, et similiter et in eodem tempore. Ad evidentiam istius diffinitionis sciendum quod omnis elenchus sillogismus est et supra sillogismum addit contradictionem; nam secundum Aristotelem²⁴ in primo *Elenchorum* elenchus est sillogismus cum contradictione conclusionis, unde omnis elenchus sillogismus est, sed non omnis sillogismus elenchus est. Ponuntur ergo in illa diffinitione quedam conditiones communes sillogismo et elencho: quedam autem appropriate sillogismo in quantum sillogismus est, et quedam elencho in quantum elenchus est. Due prime conditiones que sunt: contradictio unius et eiusdem non nominis tantum, sed rei et nominis non synonymi sed eiusdem nominis, sunt communes tam sillogismo quam elencho; nam iste due conditiones denominant ydemptitatem nominis et rei, sed non potest esse sillogismus nec elenchus nisi ibi sit ydemptitas nominis et rei. Si enim dicatur: « omnis mucro est bonus; quidam gladius est mucro, ergo quidam gladius est bonus », ex hiis nihil sequitur, quia deficit ibi ydemptitas nominis. Si etiam dicatur: « omnis canis currit; celeste sydus est canis; ergo celeste sydus currit », non sequitur eo quod ibi deficit ydemptitas rei, impeditur ergo sullogismus per defectum ydemptitatis in nomine et per defectum ydemptitatis in re; similiter etiam elenchus cum sit sillogismus. Sic ergo patet quod iste conditiones sunt communes sillogismo et elencho. Due autem alie quidem sequuntur que sunt: ex hiis que data sunt de necessitate non continuato quod erat in principio, appropriate sunt sillogismo in quantum sillogismus est. Ad sillogismum enim perfectum in materia speciali duo requiruntur: necessaria illatio conclusionis ex premissis, et notificatio conclusionis per premissas. Per hoc quod dicitur: ex hiis que data sunt de necessitate, tangitur illatio necessaria; per hoc quod dicitur: non continuato quod erat in principio, tangitur notificatio. Nam, si continuaretur quod est principio nihil fiet notum, sed erit petitio principii sicut infra patebit. Alie quattuor que sequuntur, scilicet:

²³ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 1, 164 b 20-25.

²⁴ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, *ibidem*.

idem, ad idem, similiter et in tempore, appropriate sunt elencho in quantum elenchus est, id est elencho in quantum supra sillogismum additur naturam contradictionis: nam deficiente altera istarum contradictionum deficit contradictio. Item notandum quod elenchus aliquando est unus sillogismus, aliquando autem duo sillogismi. Est autem unus sillogismus quando data una parte contradictionis sillogistice concluditur altera, ut si data ista: «Sortes non currit», dicatur sic: «omnis homo currit; Sortes est homo, ergo Sortes currit». Hic est elenchus sillogismus unus, quia hic fit sillogismus ad unam partem contradictionis et non ad alteram. Est autem duo sillogismi quando utraque pars contradictionis concluditur sillogistice, id est quando ad utramque partem contradictionis fit sillogismus, ut hic: «omnis mater diligit; Medea est mater; ergo Medea diligit; nulla interficiens diligit; Medea est interficiens; ergo Medea non diligit». Quod ergo dictum est supra: elenchus est sillogismus cum contradictione conclusionis, debet sic intelligi: elenchus est sillogismus in quo concluditur contradictio alicuius propositionis prius concesse, quod fit quando unus est sillogismus vel contradictio alicuius prius concesse, quod fit quando est duo sillogismi. Item notandum quod licet sit alius modus loquendi, dicendo elenchus est contradictio, et elenchus est sillogismus cum contradictione conclusionis, idem tamen intelligitur per utrumque. Cum enim dicitur elenchus est contradictio, debet sic exponi: elenchus est sillogismus in quo concluditur contradictio alicuius prius concesse. Eodem modo debet exponi si dicatur: elenchus est sillogismus cum contradictione conclusionis sicut visum est supra, unde licet littera sit diversa, sensus tamen idem est. Item notandum quod: unius et eiusdem, que posita sunt in diffinitione elenchi, ut ibi nulla nugatio sit, referuntur ad diversa, nam unius refertur ad subiectum; et eiusdem ad predicatum, ut intelligatur quod contradictio que concluditur unius subiecti et unius predicati debet esse cum illa preconcessa vel prius conclusa; contradictio enim non est nisi inter illas propositiones que habent idem subiectum et idem predicatum. Item notandum quod hoc positum in diffinitione elenchi: non synonymi sed eiusdem, non est una differentia per se, sed expositio eius quod precessit, scilicet nominis, ut sit sensus: nominis non synonymi sed eiusdem, scilicet nominis quod non est synonymum sed idem nomen; nam in contradictione non solum requiritur ydemptitas rei, sed etiam nominis. || Item notandum quod synonymum dicitur a « sin », quod 116 v.

est « con », et « onoma », quod est « nomen »: dicuntur enim synonyma quia concomitantur, ut quando sunt plura nomina unius rei, ut mucro et ensis. Ignorantia elenchi est omissio alicuius particule in diffinitione elenchi et dicitur ignorantia elenchi non quia elenchus ignoret, sed quia ignoratur, ut intelligatur « ignorantia » passive et non active. Fallacia autem secundum ignorantiam elenchi est ydoneitas decipiendi proveniens ex omissione alicuius particule vel aliquarum particularum vel ex omissione aliquorum eorum qui exiguntur ad verum elenchum. Causa apparentie est apparens contradictio eorum que concluduntur, nam per hoc quod apparet esse contradictio videtur esse verus elenchus, cum non sit. Causa falsitatis est defectus contradictionis ad quod consequitur defectus veri elenchi. Propter consequentiam notandum quod ignorantia elenchi potest considerari dupliciter: uno modo secundum quod est omissio cuiuslibet particule in diffinitione elenchi posite, et sic ignorantia elenchi non est una fallacia specialis, sed communis omnibus aliis fallaciis tam in dictione, quam extra dictionem. Cum enim in elencho sint quedam conditiones appropriate sillogismo et quedam que sunt appropriate elencho et quedam communes elencho et sillogismo; paralogismi autem cuiuslibet fallacie peccent contra sillogismum vel elenchum, omnes fiunt secundum ignorantiam elenchi et secundum hoc non est fallacia ista contra alias distincta. Alio modo potest considerari ignorantia elenchi secundum quod est omissio alicuius quatuor conditionum que sunt complexive elenchi vel appropriate elencho in quantum elenchus est, que sunt: secundum idem, ad idem, similiter, et in eodem tempore, et sic ignorantia elenchi est fallacia specialis contra alias distincta. Dicendum ergo quod quattuor sunt modi paralogizandi in ista fallacia secundum numerum istarum conditionum. Primus modus paralogizandi est quando amittitur illa conditio secundum idem; secundum est quando omittitur illa ad idem; tertius quando omittitur illa similiter; quartus quando omittitur illa in eodem tempore. In istis modis per ordinem sic paralogizatur: « *a* est duplum ab *b* secundum longitudinem, non secundum latitudinem; ergo est duplum et non duplum ». Item: « duo sunt duplum unius et non sunt duplum trium, ergo sunt duplum et non duplum ». Item: « iste currit velociter, sed non currit sapienter, ergo currit et non currit ». Item: « Sortes fuit heri iustus, et pridie fuit non iustus, ergo fuit iustus et non iustus ». Ad istos paralogismos et ad consimiles dicendum quod non valent: in ipsis enim non

concluditur vera conclusio, licet videatur apparenter concludi; nam omittitur in quolibet istorum aliqua illarum conditionum sine qua non est vera contradictio nec verus elenchus; unde in primo omittitur illa conditio secundum idem; in secundo illa ad idem; in tertio illa simpliciter; in quarto illa in eodem tempore. Item notandum quod differunt ista fallacia et fallacia secundum quid et simpliciter: nam in paralogismis ignorantie elenchi ponuntur semper due determinationes in premissis; cum enim dicitur: « *a* est duplum ab *b* secundum longitudinem », est una determinatio, et cum dicitur postea: « non est duplum secundum latitudinem », est alia determinatio, et sic sunt due determinationes. In paralogismis autem secundum quid et simpliciter non est necessarium semper ponere immo cum unica determinatione, bene licet paralogizare in fallacia secundum quid et simpliciter ut hic: « est albus secundum dentes, ergo est albus », licet etiam bene paralogizare cum duabus determinationibus ut hic: « Sortes est albus secundum pedem, et non est albus secundum manum; ergo est albus et non albus ». Item est alia differentia: in paralogismis secundum quid et simpliciter ponitur semper determinatio diminuens non inferens suum determinabile. In paralogismis vero secundum ignorantiam elenchi semper ponitur determinatio non diminuens que bene infert suum determinabile.

Sequitur de fallacia secundum petitionem principii, circa quam videndum est quid sit principium, quid petitio principii, que causa apparentie, que causa falsitatis et quot sunt modi paralogizandi in ea. Principium prout hic sumitur est quod principaliter probare intenditur. Petitio principii est assumptio alicuius ad probandum illud quod probari intenditur, quod assumptum eque notum est cum eo quod probari intenditur vel minus notum. Iste enim petit principium qui non probat quod intenditur probare, sed adsumit ad probandum intentum quod eque est notum et non plus vel minus notum. Fallacia || secundum petitionem principii est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod credimus diversitatem esse inter premissas et conclusionem cum tamen conclusio sit eadem cum premissis. Causa apparentie est apparens diversitas inferentis ad illatum cum necessitate consequentie. Cum enim conclusio appareat esse diversa a premissis et consequentia sit necessaria credit deceptus quod nullum sit ibi peccatum. Causa falsitatis est ydemptitas inferentis ad illatum cum defectu notificationis illati per inferens. Sciendum autem quod paralogismi istius fallacie non impediunt illationem quia bene infe-

runt, sed impediunt notificationem quia nihil probant. Ad hoc enim quod sit probatio exigitur quod inferens sit magis notum quam illatum, sed in paralogismis istius fallacie inferens est eque notum cum illato semper vel minus notum et numquam est magis notum, et ideo non impediunt sillogismum inferentem sed probantem. Sciendum autem quod tot modis habet fieri ista fallacia, quot modis convenit petere id quod est in principio, sicut vult Aristoteles²⁵ in principio *Elenchorum*: quinque vero modis contingit petere id quod est in principio, sicut vult Aristoteles²⁶ in quarto *Thopicorum* versus finem. Primus modus est quando idem petitur in se ipso, id est quando idem ab se probandum sumitur quod potest fieri assumendo idem re et nomine, ut hic: « homo currit, ergo homo currit »; vel idem re non tamen nomine, ut: « albus currit, ergo candidus », et similiter: « animal rationale mortale currit, ergo homo currit ». Secundus modus est quando particulare petitur in universali, id est quando universale assumitur ad particularem probandum, ut si aliquis velit probare contrariorum esse eandem disciplinam et assumatur ista: « omnium oppositorum eadem est disciplina », petitur tunc illa: « contrariorum eadem est disciplina »: sub illa enim universali actualiter est ista particularis. Tertius est quando universale petitur in particularibus, id est quando ad probandum aliquid de universali assumuntur particularia ut hic: « Sortes est animal, Plato est animal, et sic de singulis, ergo omnis homo est animal ». Quartus modus est quando coniunctum petitur in dividendibus, id est quando ad probandum aliquid coniunctum sumuntur eius dividendia, ut hic: « medicina est sani, medicina est egri, ergo medicina est sani et egri ». Quintus est quando convertibile petitur in suo convertibili, ut hic: « Sortes est similis Platoni, ergo Plato similis est Sorti »; et similiter: « homo currit, ergo risibile currit ». Et notandum ut pateat differentia quinti modi ad primum, quod non est idem petere convertibile in convertibili et petere idem in se ipso, sicut non est idem aliqua esse eadem et aliqua esse convertibilia. Tunc enim dicitur idem peti in eodem, quando aliquid petitur in aliquo quod est idem cum eo secundum esse et essentiam. Dicitur autem tunc convertibile peti in suo convertibili, quando aliquid petitur in aliquo quod ipsum concomitatur de necessitate, sed tamen non est idem realiter cum ipso, quod satis pa-

²⁵ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, I, 5, 167 a 36 ss.

²⁶ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, VIII, 13, 162 b 31 ss.

tet in proprio et eius subiecto qui se concomitantur de necessitate, sed tamen non sunt idem realiter: non enim accidens est idem cum subiecto realiter. Potest ergo dici quod sunt quinque modi paralogizandi in ista fallacia secundum quinque modos petendi principium. Sed cum dictum sit primo modo quod idem peti potest in eodem re et nomine, vel idem in eodem re et non nomine, notandum quod ista fallacia non fit quando idem petitur in eodem re et nomine, licet possit fieri quando idem petitur in eodem re et non nomine. Cuius ratio est: ubi est fallacia oportet quod ibi sit aliquantula latentia; quando autem petitur idem in eodem re et nomine nulla penitus apparet diversitas inter illa, et ita deficit causa apparentie, que debet esse in fallacia petitionis principii. Si vero petatur idem in eodem re et non nomine, tunc potest apparere aliqua diversitas inter illa et sic potest manere causa apparentie, que est vel debet esse in fallacia petitionis principii. Possunt autem formari paralogismi in ista fallacia ex exemplis positus in || predictis modis per ordinem sic: « animal rationale mortale currit ». Item: « omnium oppositorum eadem est disciplina, ergo omnium contrariorum eadem est disciplina » et sic de aliis. Ad istos duos paralogismos et ad consimiles dicendum est quod non valent: conclusio enim debet notificari per premissas et ita premissae debent esse magis note quam conclusio; in his autem paralogismis conclusio est eque nota cum premissis, quia eadem est cum premissis vel actu intellecta in ipsis. Nihil ergo probatur, sed petitur quod est in principio.

117 v.

Sed posset aliquis dicere: cum locus dyalecticus fit procedendo a diffinitione ad diffinitum et similiter procedendo a toto in quantitate ad suas partes, et similiter fit inductio procedendo a singularibus ad universale, bene licet inferre convertibile ex suo convertibili; non videtur quod in istis processibus fit fallacia petitionis principii, quod est contra predicta. Ad hoc dicitur uno modo sic: quidam sunt magis utentes sensu, quidam autem magis utentes intellectu; illi dicuntur magis utentes sensu quibus sensibilia sunt magis nota, et dicuntur magis utentes intellectu, quibus intelligibilia sunt magis nota. Dicuntur autem singularia magis sensibilia, universale autem intelligibile, quia secundum Aristotelem²⁷ primo *Physicorum* universale secundum rationem est notum et singulare secundum sensum; universale enim dum intelligitur, singulare vero dum sentitur. Similiter accidentale sensibile est, substantivum

²⁷ ARISTOTELIS *Physic.*, I, 1, 184 a 21-25.

vero intelligibile est magis; similiter diffiniens magis intelligibilis est quam diffinitum, quia diffinitia in se universaliora sunt quam diffinitum. Si ergo procedatur ab universale ad particulare vel a subiecto ad suam proprietatem, vel a diffinitione ad diffinitum tunc, quantum ad utentes intellectu, quibus magis notum est universale quam particulare, subiectum quam proprietates, diffinitio quam diffinitum, erit bonus processus et dyalecticus; quantum vero ad utentes sensu, quibus magis notum est singulare quam universale, accidens quam substantia, diffinitum quam diffinitio, erit petitio principii; et sic quantum ad diversos in eodem argumento erit bonus processus et locus sophisticus, non tamen quantum ad eosdem. Aliter dicitur sic: duo sunt genera predicatorum; quedam substantialia, ut esse animal et similia; quedam accidentalia ut currere et similia. Substantialia per prius conveniunt superioribus et per superiora inferioribus; accidentalia vero per prius conveniunt inferioribus et per inferiora superioribus. Si ergo fuerit predicatum substantiale quod concluditur de inferioribus per superiora, locus erit dyalecticus; si vero fuerit e contrario, locus erit sophisticus. Si autem est predicatum accidentale quod concluditur de superioribus per inferiora, bonus erit processus; si vero fiat e contrario erit petitio principii. Aliter potest dici, et melius in eodem argumento: bene est possibile incidere simul locum dyalecticum et petitionem principii, diversis respectibus. Possibile enim est quod in aliquo argumento quantum ad opponentem notior sit maior extremitas de medio quam de minori extremitate et sic opponenti notior erit premissa quam conclusio. Possibile etiam est quod in eodem argumento quantum ad respondentem notior sit maior extremitas de minori quam de medio, et sic respondenti notior erit conclusio quam premissa; et secundum hoc quantum ad respondentem petitur quod debet probari, quantum vero ad opponentem est bonus processus; et sic non eodem respectu sed diversis non est inconueniens in eodem argumento incidere locum dyalecticum et sophisticum. Generaliter ergo sciendum est quod quodcumque maior extremitas notior est de medio quam de minori extremitate, bonus est processus, si vero fit e contrario semper erit petitio principii.

Item notandum quod fallacia ista nominari potest petitio principii: petitio eius quod est in principio et petitio eius quod est ex principio. Dicitur autem petitio principii eo quod ibi petitur id quod principaliter probari intenditur, scilicet con-

clusio; dicitur autem petitio eius quod est in principio eo quod ibi petitur conclusio que fuit in premissis || ut in sua causa et ita ut in sui principio: premissae enim sunt causa materialis conclusionis, sed dicitur petitio eius quod est ex principio eo quod ibi petitur conclusio que efficitur ex premissis tamquam ex sui principio; efficitur enim conclusio ex uno termino propositionis maioris et ex alio propositionis minoris. 118 r.

Sequitur de fallacia consequentis, circa quam videndum est quid consequens, quid fallacia consequentis, que causa apparentie, que causa falsitatis et quot sunt modi paralogizandi in ea.

Consequens prout hic sumitur est id quod sequitur ad antecedens. Fallacia consequentis est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod credimus ydemptitatem omnimodam inter antecedens et consequens cum tamen non sit, propter hoc quod credimus consequentiam converti, cum non convertitur. Causa apparentie est ydemptitas antecedentis ad consequens; cum enim posito antecedente ponatur consequens propter ydemptitatem que est inter ipsa, credit deceptus quod similiter posito consequente ponatur antecedens, et destructo antecedente destruat consequens. Causa falsitatis est diversitas inter antecedens et consequens.

In hac fallacia convenit paralogizare a positione consequentis et a destructione antecedentis: et secundum hoc duo sunt modi paralogizandi in hac fallacia. Primus est a positione consequentis, id est quando nos credimus quod posito consequente ponatur antecedens, sicut posito antecedente ponitur consequens. Secundus modus est a destructione antecedentis, id est quando credimus quod destructo antecedente destruat consequens, sicut posito antecedente ponitur consequens. Sciendum autem quod duplex est consequentia: una scilicet in qua, posito antecedente, de necessitate ponitur consequens, et hoc potest dici naturalis vel necessaria; alia vero est consequentia in qua, posito antecedente, non propter hoc de necessitate ponitur consequens, sed ut frequentius concomitatur antecedens consequens et hoc potest dici consequentia probabilis vel consequentia ut in pluribus. Hoc autem habet fieri inter accidentia que se concomitantur in aliquo et raro se derelinquunt.

In utraque istarum consequentiarum possunt fieri paralogismi iuxta primum modum istius figure secundum Aristotelem²⁸ in primo *Elenchorum*. In consequentia necessaria sic pa-

²⁸ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, I, 5, 167 b 1-7.

ralogizatur: « si mel est, rubeum est, sed hoc est rubeum », demonstrato felle, « ergo fel est mel ». Item alius paralogismus similis huic: « si terra est depluita, terra est madida, sed est madida, ergo est depluita ». Ad hoc dicendum quod in istis paralogismis argumentatur a positione consequentis, unde ibi est fallacia consequentis; licet enim posito antecedente ponatur consequens, ut posito homine, ponitur animal, non tamen posito consequente ponitur antecedens, ut posito animali non ponitur homo; rubeum enim consequens est ad mel et madidum ad depluitum; propter hoc licet ad mel sequatur rubeum et ad depluitum sequatur madidum, non tamen sequitur e contrario. In consequentia probabili sic paralogizatur: « si aliquis est adulter, ipse est corruptus, sed iste est corruptus, ergo est adulter ». Item alius paralogismus similis huic: « si aliquis est fur, est errabundus de nocte, sed iste est errabundus de nocte, ergo est fur ». Ad hoc dicendum est quod isti paralogismi non valent: licet enim in pluribus concomitetur se esse adulterum et esse corruptum, et esse furem et esse errabundum de nocte, tamen possibile est non esse adulterum et esse corruptum, et esse errabundum de nocte et non esse furem; licet ad adulterum sequitur corruptum esse, non tamen e contrario; similiter licet ad furem sequitur esse errabundum de nocte, non tamen e contrario. Immo in istis paralogismis est fallacia consequentis a positione consequentis.

In secundo modo sic paralogizatur: « omne quod factum est habet principium; ergo quod non est factum non habet principium; sed mundus non est factus, ergo mundus non habet principium, quare est æternus »: quod falsum est. Ad intelligentiam istius paralogismi notandum quod mundus habuit principium efficiens, scilicet Deus: est enim a Deo creatus, sed tamen non est factus; illud enim proprie dicitur factum quod fit ex aliqua materia preexistenti, mundus enim non sic factus est; non enim fuit factus ex materia preexistenti, sed ex nihilo, unde non fuit || factus sed creatus. Ad istum paralogismum dicendum quod non valet, sed peccat secundum fallaciam consequentis a destructione consequentis; esse enim factum est antecedens ad habere principium, et posito esse factum ponitur habere principium; sed destructo esse factum, non propter hoc destruitur habere principium; immo bene potest esse quod aliquid habeat principium non propter hoc erit factum, sed creatum, unde sicut non valet: « si homo est animal, est; ergo si homo non est, animal non est », sed est

fallacia consequentis a destructione antecedentis; similiter predictus paralogismus non valet.

Item posset aliquis dicere: cum fallacia consequentis habeat fieri ab insufficienti et procedendo ab inferiori ad superius negando, et similiter a superiori ad inferius affirmando, et similiter procedendo ab aliqua propositione habente duas causas veritatis ad unam vel ad illam que habet unicam, vel procedendo ab illa propositione habente plures causas veritatis ad illam que habet pauciores, de hiis autem nulla fit mentio in predictis modis, ut videtur, ideo insufficientis est alligatio modorum predicta. Ad hoc dicendum quod bene verum est fallaciam consequentis fieri ab insufficienti et ab aliis dictis modis, nec propter hoc insufficienter assignati sunt modi in fallacia consequentis, nam illi reducuntur ad istos: quando enim processus peccat ab insufficienti fit fallacia consequentis a positione consequentis, ut si dicatur: «Sortes currit, Plato currit, ergo omnis homo currit», peccatum est ab insufficienti et est fallacia consequentis a positione consequentis. Ille enim singulares bene sequebantur ad illam universalem, sed non propter hoc sequitur quod illa universalis sequitur ad illas singulares. Similiter si sit processus a superiori ad inferius affirmando, fallacia est consequentis a parte consequentis, ut hic: «est animal, ergo est homo»: licet enim ad hominem sequitur animal, non tamen ad animal sequitur homo. Similiter si procedatur a propositione habente diversas causas veritatis ad habentem unam solam, vel a propositione habente plures causas veritatis ad habentem pauciores fit fallacia consequentis a positione consequentis, ut hic: «Cesar est non iustus, ergo est iniustus». Hoc enim «Cesar est non iustus» consequens est ad illam: «Cesar est iniustus», sed non e contrario secundum Aristotelem²⁹ in secundo *Perihermeneias*, dicentem: affirmativam de predicato infinito sequitur negativa de predicato finito, sed non convertitur; et ita posita illa: «Cesar est iniustus», ponitur illa: «Cesar est non iustus», sed non e contrario; hec enim: «Cesar est iniustus» habet duas causas veritatis: potest enim esse vera quia Cesar non est, et ita non est iustus; vel quia Cesar est, et est iniustus. Hec vero: «Cesar est iniustus» unicam habet causam veritatis: potest enim Cesarem esse, sed iniustum. Sic ergo isti tres

²⁹ ARISTOTELIS *De interpretatione*, 14, 25 a 30 ss.

modi reducuntur ad primum modum paralogizandi in hac fallacia, que fit a positione consequentis.

Si vero proceditur ab inferiori ad superius negando, fit fallacia consequentis ad destructionem antecedentis ut hic: « non est homo, ergo non est animal »; homo antecedit ad animal, et licet posito homine ponatur animal, non tamen destructo homine propter hoc destruitur animal, et sic patet quod quodcumque fit fallacia consequentis, aut erit paralogismus a parte consequentis, aut erit a destructione antecedentis, unde sufficiunt illi duo modi in ista fallacia. Item notandum quod ista consequentia in qua est fallacia consequentis bene tenet e contrario; hic enim est fallacia consequentis: « si animal est, homo est », et consequentia conversa bene tenet; hic enim est bona consequentia: « si est homo, est animal », quod verum est generaliter quando fit fallacia consequentis in consequentia naturali vel necessaria; sed tamen non est verum in fallacia consequentis que fit in consequentia probabili vel ut in pluribus.

Item dicet aliquis: hic est locus dyalecticus: « iste est corruptus, ergo est adulter »; videtur enim ibi esse locus a communiter accidentibus, non ergo ibi erit locus sophisticus cuius contrarium dictum est: dictum est enim quod ibi est fallacia consequentis. Ad hoc dicendum quod communiter accidentium quedam sunt que naturaliter se concomitantur vel necessario, ut sunt habere lac et peperisse, et inter talia communiter accidentia tenet locus dyalecticus: nam cuicumque inest posterius in naturalibus accidentibus, et prius de necessitate: cuicumque enim inest lac, et peperisse. Alia sunt communiter accidentia que aliquando se concomitantur et aliquando non, ut errabundus de nocte et esse furem. Et in talibus si sumatur unum ad inferendum aliud, semper est fallacia consequentis ut si dicatur: « hic est errabundus de nocte, ergo est fur »; si vero sumantur plura talia ad inferendum aliud, locus erit dyalecticus ut si dicatur: « iste est errabundus de nocte, nihil

119 r. lucratus est et satis expendit || nec habet qui ministret ei quod expendit, ergo est fur ». Unde est hic bene possibile quod inter talia communiter accidentia sit locut dyalecticus et sophisticus, sed diversimode: nam si sint talia communiter accidentia que necessario se concomitantur locus erit dyalecticus inferendo ex posteriori prius; si vero sint talia communiter accidentia que se necessario non concomitantur, si sumatur unum ad inferendum aliud semper est fallacia consequen-